
  

(5) 

NUMERO: ( 1.043 > 

CAPITAL. — Y REFORMA DE ESTATUTOS DE LA 
SCONCHI S.A. 

CUANTIAS: USD. + 800.00 E INDETERMINADA 

    

   “ciudad de San Gregorio de Portoviejo, capital de la 

Provincia de Manabi, República : del ' Ecuador, Hoy día 

martes tres de octubre del año dos mil, ante ni, ABOGADA 

MONICA GARCIA DE GUERRA, Notaria Pública Tercera del cantón 

Portoviejo, comparece y declara, por una parte, el señor 

DARIO VICENTE HERRERA FALCONES, de estado civil soltero, de 

ocupación Empresario, por los derechos que representa de la 

Mi Compañía PESCONCHI S.A. en su calidad de Gerente General y 

Representante Legal, debidamente autorizado por la Junta 

Universal de Accionistas. El compareciente es de 

nacionalidad ecuatoriana, mayor de edad, domiciliado 

en la ciudad de Manta y de tránsito por esta ciudad de 

Portoviejo, hábil y con capacidad legal necesaria 

para otorgar esta Escritura de AUMENTO DE CAPITAL 

Y REFORMA DE ESTATUTOS DE LA COMPAÑIA PESCONCHI Ss.A., 

a quien le conozco por su respectiva cédula de 

ciudadania, doy fe, me entregó urna minuta con el fin de 

z te . 

elevarla a categoría de Escritura Pública cuyo tenor 

literario es como sigue: SEÑORA NOTARIA: En el Protocalo 

de Escrituras a su cargo sirvase incorporar una en la que 

conste el Aumento de Capital y Reforma de Estatutos de la 

Compañía PESCONCHI S.A., de conformidad con las siguientes 

cláusulas: PRIMERA.— INTERVINIENTE: Comparece a celebrar la 

presente escritura pública, el señor Darío Vicente Herrera 

Falcones, en su calidad de Gerente General y Representante 

Legal de la compañia PESCONCHI S.A., debidamente autorizado 

por la Junta Universal de fÁccionistas, “celebrada el dia 

3 enpuna HET A, 
NOTARIA PI IA de Uerna



doce de Septiembre del 'año' dos' mil," tal cual lo justifica 

3 poo tg Et 
con su nombramiento 

, ¿ Aga 17 t 

y copia certificada del, Acta dela 

sesión de Pal Junta” Universal " dé "Accidnistas, que se 

agregarán como documentos habilitantes de esta escritura. 

SEGUNDA .-— ANTECEDENTES : Mediante Escritura Pública 

autorizada por el señor Notario Segundo del Cantón Manta, 

don José Vicente Alava, de fecha treinta y uno, de Julig de 

mil movecientos noventa y cinco, se constituyó la compañia 

PESCONCHI S¿A., la que, legalmente, fue aprobada é, inscrita, 

por la Superintendencia de Compañias de Portoviejo y el 

Registro Mercantil de la ciudad de Manta, según Resolución 

número  ?5-4-1-1-0158 del veintinueve de Agosto de mil 

novecientos noventa y cinco, é inscripción número 

Seiscientos trece anotada en el repertorio general bajo el 

número Mil cuatrocientos diecinueve, el ocho de Septiembre 

de mil novecientos noventa y cinco, respectivamente. El 

Capital inicial de la empresa PESCONCHI S.A. fue de CINCO 

MILLONES,DE SUCRES, el mismo que se encuentra suscrito y 

pagado totalmente. La Junta Universal de Accionistas, 

celebrada el día doce de Septiembre del año dos mil, 

resolvió por unanimidad lo siguiente: A) Efectuar la 

conversión del Capital Social de la compañia, expresado en 

Sucres, a Dólares de Norte América, al tipo de cambio 

fijado en Ley de, Transformación. Económica, del Ecuador, es 
Pros 

decir, Veinticinco Mil Sucres PO», ¿cada — Dólar 

Norteamericano; y, la elevación del, valor de, las acciones, 

de mil. Sucres cada una, a un (1) Dólar de valor nominal 

cada una. B) Aumentar el Capital Social de la compañia en 

Seiscientos Dólares de Norte América, esto es, el Capital 

Social pasar de Doscientos Dólares a Ochocientos Dólares, 

s o A 

PASA ALA ULTIMA PAGINA 

a



Sn mail Mou eLeuio) huso po ( (431) - 
COPIA CERTIFICADA DEL ACTA DE LA JUNTA UNIVERSAL DE ACCIONISTAS DE LA A COMPAÑÍA 
PESCONCHI SOCIEDAD ANONIMA, CELEBRADA EN LA CIUDAD DE MANTA A LOS DOCE DIAS DEL MES 
DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL... 

En la ciudad de Menta, a los doce días del mes de Septiembre del año das mil, a las catorce horas, en el domicilio de la 
empresa ubicado en la Avenida Umiña, se reunen todos y cada uno de dos Accionistas de la Compañía PESCONCHI 
SOCIEDAD ANONIMA, señores: Melvyn Oswaldo Herrera Castro, Darío Vicente Herrera Falcones, José Ricardo 
Herrera Falcones, Pablo Cesar Herrera Bravo, Francisco Javier Herrera Bravo y Víctor Afonso Herrera Falcones; los 
prenomébrados accionistas que conforman y representan el cien por ciento del cspital suscrito y psgartto de la compañias, por 
unanimidad acuerdan constituirse en Junta Universal de Accionistas al amparo de lo previsto el Art. 280 de la Ley de 
Compañías, para tratar el siguiente orden del dia: 

A) Conocer y resolver la corwersión del Capital Social de la compañía, expresado en Sucres, a Dólares de Norte América al 
tipo de cambio fiado en Ley de Transformación Económica del Ecuador, es decir, Veinticinco Mi Sucres por cada Dolar 
Norteamericano, y la elevación del vator de cada acción, de Un Mil Sucres a Un Oótar de valor nominal. 

B) Conocer y resolver el Aumento del Capital Social de la compañia en Selscientos Dólares de Norte América, esto es, el 
Capital Social pasara de Doscientos a Ochacientos Dólares, ya que el actual no cubrirá el mínimo tegal permitido y 
además no refieja fehacientemente el actual estado financiero de la empresa, y, la consecuente emisión de Seiscientas 
nuevas Acciones ordinarias y nominativas de un Dólar Norteamericano de valor cada una, las mismas que serán suscritas 
y pagadas por los Accionistas en igual proporción a las que tenen actualmente, en numerario. 

C) Canocer y resolver corna se reformará el Artículo Cinco del Capituto Segundo del Estatuto Social de la compañia en la 
parte pertinente. 

Se instala la sesión bajo la Presidencia del titular del cargo y actuando como Secretario el Gerente General de la Compañia. 
Interviene el Presidente y manifiesta a los concurrentes, la necesidad llevar a cabo la conversión de los estados financieros 
para efectos de aplicar el esquema de dolarización, dispuesto en la Ley de Transformación Económica del Ecuador, y que se 
eleve el valor de cada acción, de Un Mi Sucres a Un Dolar de valor nominal. El Presidente y el Secretario de la Junta, resiizan 
una amplía exposición sobre el Aumento del Capital Socíal que debe realizar ta compañía, la consecuente emisión de nuevas 
Acciones y la necesaria reforma a los Estatutos Socisies de la empresa. 
Luego de las deliberaciones pertinentes, sobre todos y cada uno de los puntos del orden del día, la Jurta Universal de 
Accionistas RESUELVE: 
1) Efectuar ta conversión del Capital Social de la compañia, expresado en Sucres, a Dólares de Norte América, al tipo de 

cambio fado en Ley de Transformación Económica del Ecuador, es decir, Veinticinco MA Sucre por cada Dolar 
Norteamericano, y, la elevación del vator de las acciones, de míl Sucres cada una, a un (1) Dólar de valor nominal cada 
una. 

2) Aumentar el Capital Socíai de la compañia en Selsclertos Dófares de Norte América, esto es. el Capital Social pasará de 
Doscientos Dólares a Ochocientos Dilares, capital minimo permitido por la Ley para este tipo de sociedades y con el que 
operará en el futuro; y autorizar la consecuente ernisión de Selscientas nuevas Acciones ordinarias y nominativas de un 
Dólar Nortesmericano de valor cada una, las mismas que serán suscritas y pagadas por los Accionistas en iqual 
proporción a las que tienen actualmente, en numerario. 

3) Qué se retorme el Articulo Cinco del Capitulo Segundo del Estatuto Social de la compañia, de la siguiente manera Dira 
ARTICULO CINCO- Del Capital Socíat: El Capital Sacíal de la compañía PESCONCHI S.A. es el de Ochocientos Dólares 
de Norte América, y estará dividida en Cchocientas Acciones ordinarias y nominativas de Un Dolar de valor cada una. 
Cada Acción será indivisible y de existir varios copropietarios de una misma Acción, éstos debarán constituir un 
procurador comun. 

4) Facultar el Gerente General de la compañia a que otorgua la escribira pública correspondiente a fín de que las 
resoluciones de esta Junta se concraten. 

En consecuencía al primer punto de lo resuelto por la Junta Untversal de Acctonistas, el Capital Soctal expresado en Dólares de 
Norte América, y el sumento del valor de las Acciones, quedarian como se detaña en e) cuadro adjunto. 
De igual manera, el aumento del Capital Social quedará como se indica el cuadro mimero dos, que $e agrega a la presente 
Acta. 
No habiendo otro asunto que tratar, sa concede un receso para la redacción de la presente acta, ta misma que es aprobada en 
forma unánime y sin modificaciones, con lo cual se declara concluida la sesión a tas dieciocho horas, para constancia de la 
cual firman los accionistas asistentes y el secretario de la junta que certífica.- F) Melvyn Herrera Castro, Presidente de ía 
Junta - F) Dario Herrera Faicones, Secretario de la Junta.- F) F) Jos4+ Herrera Faicones, accionista.- F) Pablo Herrera Bravo, 
accionísta.- F) Francisco Herrera Bravo, acctontsta.- F) Alfonso Herrara Falcones, accionista - 

Certifico que la presente copia del Acta de Junta Universal de Accionistas de la compañía PESCONCHIS.A, es igual a su 

original a la que me remito en caso de ser necesario.- 

Manta, 13 de septiembre ¿el 2000.- 
S——— 8 

cm — _ a 

Darío Cconer 

GERENTE-3ECRETARIO 

  

e
c



CUADRO e 1 

  

Gun pul porro Lola ide (l459) 

DE SUCRES A DOLARES NORTEAMERICANOS; Y, 
AUMENTO DEL VALOR DE LAS ACCIONES 

  

  

  

  
                    

  

  

  

              
  

CAPITAL CONVERSION ¡VALOR ANTERIOR| NUMERO NUEVO NUMERO 

SUSCRITO Y A DOLARES DE ANTERIOR | VALORDE | ACTUAL 

PAGADO Tipo de Cambio CADA ACCION DE CADA ACCION DE 

(Sucres) $1.25000 cada dólar (Sucres) ACCIONES (Dólares)  ¡ACCIONES' 

Melvyn O.Herrera Castro 1,250,000 50 1,000 1,250 1 50 

José R.Herrera Falcones 750,000 30 1,000 750 1 30 

Dario Y Herrera Falcones 750,000 30 4,000 750 1 30 

Pablo C.Herrera Bravo 750,000 30 1,000 750 1 30 

Francisco J.Herrera Bravo 750,000 30 4,000 750 1 30 

Victor A.Herrera Falcones 750,000 30 1,000 750 1 30 

TOTALES 5,000,000 200 5,000 200 

CUADRO $ 2 

CUADRO DE DIVISION DE ACCIONES DE LA COMPAÑÍA PESCONCHI S.A. 

ACCIONISTAS CAPITAL SUSCRITO AUMENTO AUMENTO CAPITAL ACCIONES 

Y PAGADO SUSCRITO PAGADO TOTAL 

Melvyn O.Herrera Castro 50 150 200 200 200 

386 R. Herrera Falcones 30 90 120 120 120 

“ario V Herrera Falcones 30 90 120 120 120 
ablo C.Herrera Bravo 30 90 120 120 120 

Francisco J.Herrera Bravo 30 90 120 120 120 

"Victor A. Herrera Felcones 30 30 120 120 120 

TOTALES 200 600 800 800 800 

A, Mónica arcía 

 



REPUBLICA DEL ECHADOR 
DIRECCION GENEMAL DE REGISTRO Civit t: NTIFICACION Y CEDULA! ¡ON 

CIUDADANIA 130560399-6 
AE ACCES DAA GENTE 

  

ECUATORIANA PR A VAAGTVAÑAZ 
HETERO ear   

  

U
C



( 
( 

    

  

Sún a poveteto huida ta (6733) 

iNimóOWipermitiido' por: la Ley pára' este: tipo. de 

“oy: con “cel .que : operará ''env' el futuro. 

émente 'se emitirán Seiscientas "nuevas Acciones 

ias y nominativas 'de un Dólar .Norteamericano de 

valorucada uñdl!ilás mismas que serán suscritas. y pagadas 

porarlos Accionistas en igual proporción a las que ! tienen 

actualmente. :' CU) Reformar el Artículo Cinco: del Capitulo 

Segundo del «Estatuto Social de la compañía en (la: parte 

pertinente. : TERCERA.- Declaración del Aumento 'del Capital. 

Social y Reforma: del' Estatuto: Social de PESCONCHI 5S.A.: 

Con: 'los :áhlecedentes expuestos, y. acatando:lo resuelto por 

la! Junta Universal de Accionistas de la Compañia' PESCONCHI 

SitñA:i, celebrada el doce de Septiembre del::«año dos' mil, en 

mi''táTidad ¡de "Geréñnte' general y Representante Legal: de la 

eénprésa PESCONCHI S.A.,  DECLARD:. 1. Queda: efectuada: la 

conversión' del Capital: Social de la' cómpañló expresado en 

Sucres,' a' Dólares: de : Norte América, al' tipo de cambio 

fijado en Ley: de: Transformación Económica del Ecuador, es 

decir, "Veinticinco Mil :  Sucres por -. cada - Dúlar 

Norteamericanos y, elevado el valor de cada: acción, de Un 

Mil Sucres:a Un Dálar de valor nominal. 2. Queda Aumentado 

el: Capital Social de la Compañia en Seiscientos Dólares de 

Norte' América; y, bajo Juramento, manifiesto que han sido 

emitidas 'Seiscientas nuevas Acciones. :|ordinarias Y 

nominativas de un Dólar. Norteamericano de 'valor cada unas 

las mismas que fueron suscritas y pagadas por los 

Accionistas en igual proporción a las que mantenian. 3. 

Cumpliendo, ¡con la s exigencias, legales, yY; eglamentarias, 

queda también Reformado el Estatuto Sotial- de “lá dompañid 

en los términos constantes en el Acta de la prenombrada 

Le 

lez gal 
NO TA García de 

PA, PUBLICA Tren 708 

 



Junta: 'Universal de Accionistas. CUARTA.— MANDATO: Faculto 

al: doctor 'Rubén -. Morán Sarmiento, a que realice todos los 

actos necesarios para. el perfeccionamiento de la: presente 

escritura: pública, y' su trámite de aprobación ante la 

Intendencia de Compañias de Portoviejo. QUINTA.- Documentos 

Habilitantes: Los documentos habilitantes que se agregan a 

este- instrumento sons! A) La copia certificada del Acta de 

la: sesión de la Junta Universal de: Accionista de- la 

tompañia' "PESCONCHI "3.4.4: celebrada“ el'!l'dia. - doce : de 

Septiembre*'del'añob dos mil. ':'B) 'Nombramiento':del - Gerente 

General de PESCONCHI S.A. SEXTA.- LAS DE ESTILO: Usted 

señora Notaria,: se servirá incorporar las demás 'Cláusulas 

de .Estilo requeridas para completa validez: de .esta 

Escritura Pública. (Firmado) Doctor RUBEN MORAN SARMIENTO. 

Matricula número : Quinientos' treinta y tres. COLEGIO 

DE ABOGADOS DEL: GUAYAS. Hasta aqui ' la 'minuta -que «el 

compareciente : ' lá ratifica,  'quedando constituida en 

Escritura Pública conforme a Derecho. fsí mismo - Yo, la 

Notaria examiné al compareciente con el fin: de conocer si 

decidieron otorgar esta Escritura por coacción, (amenazas, 

temor reverencial, promesa o seducción, situaciones éstas 

que no concurren en el presente acto - contrato.: 1, leida 

enteramente esta Escritura en alta y clara voz por mí, la 

aprueba y firma. Se cumplieron los preceptos legales, se 

procedió en unidad de acko. DOY |FE. qu , 
    

  

     

    

3 TE HERRERA FALCONES 
o. 109603998 

FE OTOnGO, 
+46... 

¡
O
 

z z



( 

  

ESTAS DOFOrAS ESTAN 
RUBRISADAS . uk Mi 
AL Monica Garcia de Buerra y 

 . «ANTE MI, Y EN FE DE LO CUAL CONFIERO ESTA SEPTIMA 
COPIA, EN NUMERO DE CINCO FOJAS, QUE SELLO, SIGNO, FIRMO 
Y CERTIFICO QUE SON IGUALES MA SUS ORGINALES EN SUS 
ANVERSOS Y REVERSOS, LAS MISMAS QUE REPOSAN EN EL ARCHIVO 
A MI CARGO, A LOS VEINTE DIAS DEL MES DE FEBRERO DEL DOS 

MIL DOS. LA NOTARIN.— PM 

  

      

  

RAZON: DOY FE: QUE MEDIANTE RESOLUCION NUMERO 02.P.DIC 

00078, DICTADA POR EL SEÑOR ABOGADO JORGE F. INTRIAGO 

ANDRADE INTENDENTE DE COMPAÑIAS DE PORTOVIEJO, CON FECHA 

VEINTIDOS DE MARZO DEL DOS MIL DOS, TOMO NOTA AL MARGEN DE 

LA MATRIZ DE LA ESCRITURA PUBLICA DE AUMENTO DE CAPITAL Y 

REFORMA DE ESTATUTOS DE LA COMPARIA »PESCONCHI S.A.e, DE 

LO QUE RESUELVE EN EL  ARTICULD PRIMERD.-— APRDBAR LA 

CONVERSION DEL CAPITAL SOCIAL DE SUCRES A DOLARES, AUMENTO 

DEL VALOR DE LAS ACCIONES, AUMENTO DE CAPITAL Y LA REFORMA 

DEL ESTATUTO DE LA COMPAÑIA *PESCONCHI S.A.»=z CON DOMICILIO 

EN LA CIUDAD DE MANTA, CANTON MANTA, PROVINCIA DE MANABI, 

EN LOS TERMINOS CONSTANTES EN LA REFERIDA ESCRITURA, TAL 

COMO LO DISPONE EN EL ARTICULO SEGUNDO DE LA PRESENTE 

RESOLUCION. PORTOVIEJO, Ol DE ABRIL DEL 2002.- EL NOTARIO 

ENCARGADO. -— 

   
Ab añegen de la Mebris e -



se la Coyrituro Pública de Constituida de le Comoñte PLICONCHI 4g- 

añedad Anfnima, celaleedo anto al, el trola y we de Jubto de sii 

naweaiantes Riventa y cingo, Ne seriada la renla turpinal qe dias. 

RAROS: Ouipltendo lo dispuesto per el señas Megede Jerga Febsriso - 

Inmtubaga Mndende, intendenta de Compertes de Payturtajo en el atte 

le Segundos de qu fTessluatón nánpsos cago dt» P-D38 enso aero tere - 

ectenta y aho, de fesha velaticla de Maras del cts 044 dues sismo 

tesón al añegen de le Habria de lo Cosrituss Mitos de Consttvuei ón 

de la Campania PESCINCHE Senledad Aninica, abenueón ate ná, el teeia 

ta y we de Julito de 011 neverientos wenta y etnoos e. año Sue 

paliía ha prenodido a la Conversión del Capital Senísl de Suszas e DÁ 

Javoo, Montar el Capitol destal y Sufumer que Estobutass auólamto 

la consátura pública otergeda ente la Mutaeia Tesonte del Cantón Pag 

teviajo, Ahumado Núxino Sería de imursos de fea Use de Cute = 

del elo dee M3, A a 

foco Nantes Abril tres del dns mil des.- El Motagio, (Pisneda) 

Y. Álana loo 

    
    

NOTARIO PUBLICO * 

2ae. » 

atón . MANS 
   

   
Jo
sé
 

Y. 
Al
av
a 

NOT
ARI

O 
2d
e.
 D

EL
 C

AN
 

- 
MA
NA
BI
 

o. 
MA
NT
A 

C



  

CRÍA LA PRESENTE ESCRITURA DE CONVERSION DEL CAPÑAL 50 
SUCRES A DOLARES. AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA DE E! 
LA COMPAÑÍA * PESCONCHI 5. A. * EN EL REGISTRO Y ERC 
€ á4RGO, BAJO EL NUMERO DOSCIENTOS TREINTA Y TRES £ 25 
EN EL REPERTORIO GENERAL COM EL NUMERO TRESCIEN TO AA 
218 ) EN ESTA FECEA.- INSCRIPCION PRACTICADA DE ACUERDO 
RESOLUCIÓN 02P.DIC.00072 DE FECHA : VEINTE Y DOS DE EZO Di 
MIL DOS, CUMPLIENDO LO DISPUESTO EN EL ARTÍCULO IESCERO, d 
SEA . . JORGE FEDERICO INTRIAGO ANDRADE, IXTENDEX 

IPANTAS DE PORTOVIEJO. ASI MISMO BE DEJADO ANOTADO 
GEN DE LA INSCRIPCIÓN DEL OCHO DE SEPIICMPRE DE 

SECIENTOS DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y CIXCO DeL REG1 
RCANTIL A MI CARGO, El. PRESENTE AUMENTO DE CAPMAL EE 
¿STATUTOS , CELEBRADA ANTE EL NOTARIO TERCES 
Os TEJO, AB. MOS CA GARCIA DE GUERRA. E DIA E 

     
   

    

    

    

5 Í 

F 

   
   
    

  

   

    

   

  

   

  

       

  

      
        PRE SENTE ESCRITURA ASI COMO UNA COPIA DE DICHA RESOLTCOS > 
ESTA DEPENDENCIA enterar 

MANTA, 13)    
DORA MERCANTIL 

¿EQISTRA 
FanTON - MANTA 

 


